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i Demande d’examen au cas par cas préalable
Y, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberré » Egalité » Frasernité

REPUBLIQUE FRANGAISE* Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 1473403
Ministére chargé de
l'envircnnement Ce formulaire sera publié sur le site intemet de I'autorité environnementale

Avant de remplir ceffe demande, lire aftentivement la notice explicative

Cadre réservé & I'autorité environnementale
Date de réception: Dossier complet le : Ne d'enregistrement :

1. Infitulé du projet
Un porter a connaissance a ete transmis le 30/04 hons apportees sur la rubnque -a de la nomenclature
des installations classées, engendrent un depassement en lui-méme du seuil d' Enregistrement. Cette modification implique
donc la rédaction d'une demande de cas par cas afin de poursuivre ['instruction du dossier.

2. Identfification du (ouv dez) maiire(s) d'ouvrage ou du (ou des) péfitionnaire{s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Société Nouvelle de Galvanoplastie (SNG)

Nom, prénom et qualité de la personne Alfred Dasilva - Directeur général
haokilitée & représenter la personne morale

res/siRer |7/ 2]6[of2|ofof1]e]ofo]o|1][4] Formejuricique SAS

Joignez & vofre demande '‘annexe obligafoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(z) du tableau des sevils et critéres annexé a I'arficle R. 122-2 du code de 'environnement et

dimensionnement comrezpondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

o ¥ & 3 ” > 4 -
N de cabegode el sausrcalbgoie {Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclaiures (ICPE. IOTA, efc.)

1b Etablissement soumis a enregistrement au titre des ICPE sous les rubriques 2565-2-a
et 2565-1-b. Les modifications apportées sur la rubrique 2565-2-a de la nomenclature
des installations classées et retranscrites dans le porter a connaissance transmis le
30/04/2021, engendrent un dépassement en lui-méme du seuil d'Enregistrement
(passage de 20 m3 & 23 m3, soit une augmentation supérieure a 1,5 m3 (seuil E)).

4. Caractérisfiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels ravaux de démolition

L'exploitant actuel a repris cette activité en janvier 2017.

Les principales modifications qui justifigient la réalisation d’'un porter a connaissance étaient les suivantes:

- La suppression de I'activité de dégraissage au perchloroéthyléne (produit et procédé);

-La suppression de I'activité d'étamage ;

- La suppression des bains mettant en ceuvre des composés chromés (CrV1);

- La mise & l'arrét de la station de traitement des effluents et la suppression du rejet aqueux avec gestion des eaux souillées en
tant que déchets récupérés par un prestataire agréé et envoyés en filiéres homologuées.

Aucun projet n'est envisagé par I'exploitant & court, moyen ou long terme.
Aucun travaux de démolition n'est envisagé par I'exploitant & court, moyen ou long terme.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative 2 linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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4.2 Objectifs du projet

Depuis la reprise de I'activité en janvier 2017, I'exploitant a continuellement cherché a limiter ses impacts environnementaux eta
réduire I'exposition de ses salariés aux produits chimiques utilisés. Cette logique d’amélioration continue a conduit I'exploitant &
supprimer certains procédés (bains de traitement mettant en ceuvre des composés chromés ou dégraissage au perchloéthyléne).

L'exploitant rencontrait également de réelles difficultés pour gérer la station de traitement des effiuents aussi bien d'un point de
vue opérationnel que pour la partie administrative. Aussi I'exploitant a fait le choix d'arréter en 2019 la station de traitement.

Les effluents générés sont désormais récupérés par un prestataire déchets agréé et envoyés dans des filiéres homologuées. Ces
déchets font |'objet de Bordereaux de Suivi de Déchets systématiques et archivés suivant la réglementation en vigueur.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Aucun projet n'est envisagé par ['exploitant & court, moyen ou long terme.

4.3.2 dans sa phase d'exploitafion
La phase d'exploitation correspond aux activités de l'usine :
- Les piéces sont dégraissées avant traitement chimique;
- Traitement chimique au moyen de différents bains présents sur le site (brunissage, électro-zingage, argenture, décapage inox,
anodisation). L'exploitant est en mesure de traiter entre 150kg et 300kg de piéces par jour.
-Les piéces sont conditionnées sur palettes avant chargement au moyen d'un chariot élévateur fonctionnant au gaz naturel.

Avec |'arrét de la station de traitement, les eaux souillées provenant notamment des procédés de fabrication ou du lavage des
sols sont récupérées par un prestataire déchet agréé et envoyées en filiéres déchets homologuées. L'exploitant a obstrué le point
de rejetissu de la station de traitement par une plaque étanche. L'établissement dispose désormais d'un point de rejet pour les
eaux vannes et d'un point de rejet pour les eaux pluviales non souillées de toiture.

Les déchets sont triés et valorisés ou traités dans des filiéres autorisées.

2/11
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrafive(z) d'autorisation le projet a-1-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jeinte au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

L'établissement reléve :

-d'un régime de cas par cas au fitre de [a rubrique 1 : passage de 20 m3 a 23 m3 concernant |a rubrique 2565-2a
-d'un régime d'enregistrement au titre des ICPE pour les rubriques 2565-2-a, 2565-1-b.

Remarque : L'établissement dispose d'un arrété préfectoral n°03/1274/2-3- en date du 29/04/2003 et d'un arrété préfectoral

complémentaire en date du 22/11/2004 encadrant les activités de traitement relevant de la rubrique 2565.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées
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-Surface de la parcelle (n“215)

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
-Bains de traitement (brunissage, anodisation, électro-zingage) 23m3
-Bains de traitement (argenture) 500 litres
-Surface des batiments de production et des bureaux 1100m?
2280m?

4.5 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’'implantation
10 rue Sadi Camot 71530
Champforgeuil

Site localisé en zone UXs du PLU de
la commune (zone urbaine
d'activités structurantes a
dominantes industrielles et
logistiques)

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ocuvrage existant ?

Coordonnées géographiques! Long.04°84'65"5

Pour les catégories 5° a), é° a), b)
et ¢), 7°a), b) 9°a),b),c),d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de

I'environnement :
Point de départ : long.  _°__"__
Point d'armivée : long. ° ' "

Communes fraversées :

lat. °

Joignez & voire demande les annexes n°2 a 6

Oui l_]

Non I_X—l

4.7.1 Si oui, celte installation ou cet ocuvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation Oui ]_—._]

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

about:blank

Non

31
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5. Senzibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Intemet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle

L'établissement se situe a 530 m a I'ouest de la ZNIEFF de type 1: LA THALIE ENTRE

LUX ET CHAMPFORGEUIL numéro d'identification 260030203.
L'établissement se situe a 2 km au sud - est de la ZNIEFF de type 1 : PLAINE ET VAL DE

d'intérét écologique,
Saferaime v e Il SAONE ENTRE GHALON-SUR-SAONE ET VERDUN-SUR-LE-DOUBS numéro
type | ou Il (ZNIEFF) 2 d'identification 260030277.
- L'établissement ne se situe pas en zone de montagne.

En zone de montagne ? [:]

L'établissement ne se situe pas dans une zone couverte par un arrété de protection
Dans une zone couverte de biotope.
par un arété de |
protection de biotope ?

L'établissement ne se situe pas sur le territoire d'une commune littorale.

X

Sur le tenitoire d'une [:I
commune littorale ?

['établissement n'est pas situé dans un parc national, un parc naturel marin, une
Dans un parc national, un réserve naturelle.
parc naturel marin, une
réserve naturelle
{nationale cu régionale), D

une zone de conservation
halieutique cu un parc
nafurel régional ?

Sur un temitoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, aété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Lans un bien inscrit au
patrimeine mondial ou sa
zone tampon, un

Le préfet de Sadne-et-Loire a approuvé, le 13]uillet 2018, Ies nouvelles cartes de bruit

stratégiques des grandes infrastructures routiéres du département, c’est-a-dire celles

'dont e trafic est supérieur a 8 200 véhicules/jour.

L'établissement n'est situé dans aucune zone définie par ces cartes.

L'établissement n'est pas situé dans un bien inscrit au patrimoine mondial ou sa zone
‘tampon, dans un monument historique ou ses abords ou sur un site patrimonial

remarquable.

monument historique ou ]

ses abords ou un site

pairimonial remarquable 2
L'établissement n'est pas situé dans une zone humide ayant fait I'objet d'une
'délimitation.

Dans une zone

humide ayant fait I'objet I:]

d'une délimitation ?

about:blank
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La commune de Champforgeuil est couverte par le plan de prévention des risques

Dans une commune inondation de la Saéne et de ses affluents approuvé paramété préfectoral n’
couverte par un plan de 2016-0458-DDT en date du 18/02/2016.

prévention des risques

naturels prévisibles (PPRN] L'établissement n'est pas localisé dans une zone réglementse.

ou par un plan de D

prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, estl prescrit ou PPRI approuvé par amété préfectoral n° 2016-0459-DDT en date du 18/02/2016.
approuve ?

Les sites BASOL et BASIAS ont été consultés : le projet n'est pas localisé sur un site ou
sur des sols pollués.

Dans un site ou sur des sols 4
pollués ? D

Le site n'est pas localisé en zone de répartition des eaux.

Dans une zone de D

répariition des eaux ?

Létablissement n'est pas localisé au sein d'un perimetre de protection d'un captage

Dans un périmétre de AEP.

protection rapprochée

d'un captage d'eau D Le captage AEP le plus proche est dénommeé "CRISSEY 2 PUITS 7" situé surla
destiné & la commune de CRISSEY a environ 2.6 km du site .

consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

L'etablissement n'est pas situé dans un site inscnt

Dans un site inscrit ? O

Le projet se situe-t-il, dans 2 i ¥ =
B8 S prOTriie Oui Non Lequel et a quelle distance ?
L'établissement n'est pas situé a proximité d'un site Natura 2000.
La zone Natura 2000 la plus proche est situé a 8.29 km au nord-est de I'établissement
D'un site Natura 2000 2 ] (Prairies alluviales et milieux associés de Sadne-et-Loire- identifiant FR2612006).
L'établissement n'est pas situé a proximité d'un site classé
D'un site classé 2 [:]

5/11
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é. Caractéristiques de lNmpact polentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir lez incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Reszources

Incidences potentielles

Engendre-i-il des
prélévements
deau ?

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-1-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Oui Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potfentiel

O X

L'établissement est uniquement raccordé au réseau d'eau potable de la
commune. Un disconnecteur est installé et fera I'objet d'un controle annuel.
L' eau est également utilisée afin de compléter les bains de traitement
{environ 2m3 par semaine).

Aucun projet n'est envisagé par 'exploitant a court, moyen ou long terme.

O X

O X

Il s'agit d'un site existant. Aucun projet n'est envisagé par I'exploitant a court,
moyen ou long terme.

I s'agit d'un site existant. Aucun projet n'est envisagé par 'exploitant a court,
moyen ou long terme.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Est-il susceptfible
d'entrdiner des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
bicdiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques?

Milieu natturel

about:blank

Sile projet est situé
dans ou & proximiié
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d’avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e} au
Formulaire Standard
de Données du site ?

O X

I s'agit d'un site existant. Aucun projet n'est envisagé par I'exploitant a court,
moyen ou long terme.

~ IIs'agitd'un site existant. Aucun projet n'est envisagé par 'exploitant a court,

moyen ou long terme.

O X

Il s'agit d'un site existant. Aucun projet n'est envisagé par I'exploitant a court,
moyen ou long terme.

6/11
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Risques

Nuisances

about:blank

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &

sensibilité parficuliére
énumeérées au 5.2 du

présent foermulaire ?

Engendre-t-il la
conscmmcation
d'espaces naturels,
agriceles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

Est-il concemé par

des risques naturels ?

Engendre-i-il des
risques sanitaires 2
Est-il concemé par
des risques
sanitaires ?

Engendre-i-il des
déplacements/des
trafics

[]

~"établissement n'est pas susceptible d'entrainer des impactssuria
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L'établissement n'est pas susceptible d’entrainer des impacts surla
biodiversité.

Il s'agit d'un site existant. Aucun projet n'est envisagé par I'exploitant & court,
moyen ou long terme.

biodiversité.

L'etablissemeninest pas conceme par [es nsques tecnnologlques.

Le site n'est pas situé en zone inondable ni en zone soumise a glissements de
terrain.

L'activité de traitement de pieces métalliques n'engendre pas de risques
sanitaires et n'est pas concemée par des risques sanitaires.

Les activités engendrent du trafic routier : réception des matiéres premiéres
et expéditions de produits finis et de déchets :

-véhicules lourds : un par semaine (6h-16h) ;

-véhicules légers et fourgonnette (PTAC égal ou inférieur a 3.5T) : 10/jour
{Bh-16h) .

Est-il scurce de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores 7

[

L'activité de 'établissement (traitement de piéces) n'est pas de nature a
générer des nuisances sonores.

Les activités sont de plus réalisées dans des locaux fermés

7/11
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Engendre-i-il des
cdeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
clfactives ?

Page 8 sur 11

" Le site ne génére pas d'odeurs.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemné par
des vibrations ?

Les seules sources de vibrations sontliées au trafic routier des vehicules
lourds comme dans la plupart des activités industrielles ou logistiques
usuelles.

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
2

Est-il concemé par
des émissiohs
lumineuses ?

Le batiment n'est pas source d'émissions lumineuses notables.

Le site n'est pas concemné par des émissions lumineuses.

Emissions

about:blank

Engendre-i-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-i-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?

L'exploitant dispose de 3 points de rejets permettant de canaliseries
émissions issues des bains de traitement. Une mesure annuelle est réalisée
par une société accréditée afin de vérifier la conformité des rejets. Les
mesures réalisées le 23/06/2021 sont conformes.

Les rejets liquide sont:

-les eaux sanitaires : rejet vers le réseau d'assainissement communal;
-les eaux pluviales de toiture ou des voiries.

Les eaux usées industrielles sont récupérées dans des contenants puis
envoyés en filiéres déchets homologuées.

"My aaucun rejet d'eaux usées industrielles. Les eaux usées industrielles sont
récupérées dans des contenants puis envoyés en filiéres déchets
homologuées.

“Déchets non dangereux : cartons d'emballage, palettes cassées métaux,

déchets en mélange...

Dangereux : bidons vides de produits chimiques, eaux souillées issus des
bains de traitement...

Les déchets sont triés sur le site et envoyés dans des filiéres agréées.

8/11
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Il s'agit d'un site existant situé dans une zone industrielle. Aucun projet n'est
Est-il susceptible de envisagé par 'exploitant a court, moyen ou long terme.
porter atteinte au
pairimoine
architectural, D
culturel,
archéclogique et
?
Patrimoine / ikifits
<}‘.;¢:reufaeﬁ :i: Engencdre-til des Il s'a.git d'un site existant. Aucun projet n'est envisagé par 'exploitant a court
P modifications sur les moyen ou long terme.
activités humaines
{agriculture,
sylviculture, [:]
urbanisme,
aménagements),
notamment 'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles suscepfibles d'éfre cumulées avec d'avires projefs existants ou
approuvés ?
oui[ | Non[X]sioui décrivez lesquelles :

I s'agit d'un site existant. Aucun projet n'est envisagé par |'exploitant a court, moyen ou long terme.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles suscepfibles d'avoir des effetz de nature fransfrontiére ?
Qui ’ Non| X | Si oui, décrivez lesquels :

9/11
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6.4 Descripfion, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négafifs nofables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Il s'agit d'un site existant. Aucun projet n'est envisagé par I'exploitant & court, moyen ou long terme.

7. Auto-évaluation (fa atil
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en &fre dispensé ? Expliquez pourquoi.
L'établissement estime que le projet devrait faire I'objet d'une dispense d'évaluation environnementale pour les motifs suivants -
-Il s'agit d'un site existant situé dans une zone industrielle et disposant d'arrété préfectoral;
-Aucun projet n'est envisagé par I'exploitant & court, moyen ou long terme.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n®14734 intitulé « informations nominatives relatives au mditre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimumn, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, |'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° aj, 6°a, b] ef c).
4 |7°a), b), 9°a). b}, c]. d].10°%11°q], b}, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° g) et b) de I'cnnexe & I'arficle R. 122-2 du
code de ['environnement un projet de fracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° aJ, 6°al, b] et ¢], 7° a). b), 9°a], b), c). d).
10°11°%), b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° g} ef b] de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum)] pouvant prendre la forme de photos aériennes daiées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
4 | autres cas, une carie permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
susceptible d'avoir des effefs.

X | X O

]

10/11
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le mdiire d'ouvrage ou péfitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus -

7 7
Fait & i’:’ C 2/[ ‘CU"\,.,U{( ’e(é':/ﬁ
¢ mﬁm
W T
\\vP I TE

S ﬁﬂJ‘ viel: 1"' ue 5:.»9(-*:1%( 71530 ¢
Tél ¢ '

21-Fax: 03 85 43

P N
n‘»l’ 70 U0 U100

SUVY
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PPN Demande d e:zzrsnen au cas par PJ 2 : plan de situation

Piéce jointe n°1

Plan de situation
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